TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO: TCE/012726/2023
NATUREZA: MATÉRIA ADMINISTRATIVA – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
OBJETO: Relação das Unidades Jurisdicionadas cujas prestações de contas serão
autuadas  como  processos  de  contas  para  julgamento  neste  TCE/BA  em  2024,
relativas ao exercício de 2023.
RELATOR: Conselheiro Marcus Presídio

RESOLUÇÃO N.º  000123/2023

EMENTA:  Matéria  Administrativa.  Relação  das
Unidades Jurisdicionadas cujas prestações de contas
serão  autuadas  como  processos  de  contas  para
julgamento  neste  TCE/BA  em  2024,  relativas  ao
exercício  de  2023.  Diretrizes  para  o  Planejamento
Operacional  e  Plano  Tático.  Aprovação.  Decisão  à
unanimidade.

Vistos, etc.,

RESOLVERAM os Exmos. Srs. Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado
da Bahia,  reunidos em sessão plenária,  à  unanimidade,  pela  aprovação da
relação das unidades jurisdicionadas abaixo, cujas prestações de contas serão
autuadas como processos de contas para julgamento neste TCE/BA em 2024,
relativas ao exercício de 2023, integrando as Diretrizes para o Planejamento
Operacional e Plano Tático, nos termos do art. 7º, da Resolução nº 149/2019.

ADMINISTRAÇÃO DIRETA CCE

PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa da Bahia (ALBA) 4ª

PODER JUDICIÁRIO

Tribunal de Justiça (TJ) 6ª

PODER EXECUTIVO

Secretaria da Educação do Estado da Bahia (SEC) 5ª

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI) 5ª

Secretaria da Saúde do Estado da Bahia (SESAB) 2ª

Secretaria de Justiça e Direitos Humanos (SJDH) 2ª

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social (SEADES) 2ª

Secretaria de Segurança Pública (SSP) 4ª

Polícia Civil do Estado da Bahia (PC/BA) 4ª

1/3

Resolução nº000123/2023 Ref.3179807-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
1M

T
A

4M
JM

4

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Polícia Militar do Estado da Bahia (PM/BA) 4ª

Secretaria da Administração (SAEB) 6ª

Secretaria de Cultura (SECULT) 6ª

Secretaria do Meio Ambiente (SEMA) 1ª

Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA) 1ª

Secretaria de Administração Penitenciária (SEAP) 1ª

Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento (SIHS) 1ª

Secretaria da Fazenda (SEFAZ) 3ª

Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte (SETRE) 3ª

Secretaria de Turismo (SETUR) 3ª

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA CCE

AUTARQUIAS

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transporte e
Comunicações da Bahia (AGERBA)

1ª

Universidade do Estado da Bahia (UNEB) 5ª

Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC) 5ª

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) 5ª

Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN) 6ª

FUNDAÇÕES

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia (IRDEB) 5ª

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia (FAPESB) 5ª

Fundação Cultural do Estado da Bahia (FUNCEB) 6ª

EMPRESAS PÚBLICAS

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia (CONDER) 1ª

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR) 4ª

SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

Agência de Fomento do Estado da Bahia S.A. (DESENBAHIA) 3ª

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

2/3

Resolução nº000123/2023 Ref.3179807-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
1M

T
A

4M
JM

4

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

CONFERIDA A DECISÃO:
Sala das Sessões, em    /     /2023.

Luciano Chaves de Farias
SECRETÁRIO GERAL

FUI PRESENTE:

Representante do Ministério Público de Contas

3/3

Resolução nº000123/2023 Ref.3179807-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
1M

T
A

4M
JM

4

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Conselheiro - Assinado em 19/12/2023

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Presidente da Sessao - Assinado em 19/12/2023

Inaldo da Paixão Santos Araújo
Conselheiro - Assinado em 20/12/2023

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 19/12/2023

Carolina Matos
Conselheiro - Assinado em 21/12/2023

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 19/12/2023

Camila Luz de Oliveira
Representante do MP - Assinado em 20/12/2023

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 19/12/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Y1MTA4MJM4

	Arq0.pdf4998281615402516365.tmp
	Arq1.pdf6712726866391251633.tmp